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El sector turistico de un
vistazo



Cuadro resumen general.
Diciembre 2016

GRAN CANARIA

Indicador Diciembre
Total turistas (FRONTUR) 414.291
Pasajeros extranjeros (AENA) 400.587
Ocupacién por plazas 65,85%
Estancia media 8,06 dias
Pernoctaciones 2.695.478
Tarifa media diaria 85,12
Ocupacién hotelera por plazas 80,89%
Tarifa media hoteles 104,47
Estancia media en hoteles 7,39 dias
;)Ic;l;ggcién extrahotelera por 42.61%
Tarifa media extrahotelera 57,00
Estancia media extrahotelera 9,42 dias
Contratos en el sector turistico 9.472

Var. Anual
4,19%
12,48%

3,78 puntos

-0,32 dias
5,25%
-1,55%

1,97 puntos
-1,87%

-0,39 dias

5,25 puntos

7,14%
-0,22 dias

9,04%

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de

visitar otra).

2 GranCanaria

Turistas totales.
Diciembre 2016

Canarias
Lanzarote
Fuerteventura
Gran Canaria

Tenerife

Motivo de la
estancia

Tipo de
alojamiento

Duracién de la

estancia

Uso de paquete

turistico

CANARIAS
Total % Var. Anual
1.355.404 14,63%
248.047 14,16%
188.639 12,01%
414.291 4,19%
527.353 11,68%

Perfil del turista. Gran Canaria

Aunque el motivo vacacional cae ligeramente, se
mantiene como prioritario con el 95,95%.

El tipo de alojamiento en hoteles o similares crece hasta
el 78,34%, al igual que el alojamiento en alquiler (+5,63
puntos).

Se observa una caida en torno a 2 puntos en las
estancias cortas (1-7 noches) y un aumento del resto de
intervalos.

La contratacion de paquete turistico prevalece, si bien,
cae en torno a 7 puntos porcentuales, hasta el 61,89%.

TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES

16%

8%

B Alemania

8%

W Bélgica
® Francia
= Holanda
M Irlanda
W Italia
Paises Nérdicos

Reino Unido

35% Otros paises

Espafia



Cuadro resumen general. 2016

GRAN CANARIA

Indicador

Total Turistas

Pasajeros extranjeros (AENA)

Ocupacién

Estancia media

Pernoctaciones

Ocupacién hotelera por plazas

Tarifa media hoteles

Estancia media en hoteles

Ocupacién extrahotelera por plazas

Tarifa media apartamentos

Estancia media apartamentos

Contratos en el sector turistico

2016

4.223.679

3.763.539

65,15%

7,86 dias

31.214.971

82,21%

95,16 €

7,44 dias

48,08%

50,00 €

8,71 dias

118.569

Var. anual

13,61%

15,02%

6,43 puntos

-0,02 dias

10,47%

7,05 puntos

4,72%

-0,05 dias

5,47 puntos

1,79%

0,05 dias

14,89%

CANARIAS
Gran Canaria
Lanzarote
Fuerteventura

Tenerife

2 GranCanaria

CANARIAS
Total turistas 2016 Var. anual
14.981.113 12,63%
4.223.679 13,61%
2.915.727 10,41%
2.287.650 8,87%
5.769.992 11,06%

Perfil del turista. Gran Canaria

Motivo de la
estancia

Tipo de
alojamiento

Duracién de |
estancia

Uso de paquete

turistico

a

El motivo ocio/vacaciones continlla siendo el motivo
mayoritario, alcanzando el 93,88% del total de visitas de
2016.

Los alojamientos en hoteles caen 3,95 puntos hasta
alcanzar el 79,40%, permaneciendo en valores similares
el resto de alojamientos, excepto el alojamiento en
alquiler, que aumenta 5,24 puntos hasta el 7,34%.

La duracién de la estancia mas frecuente es la de
menos de 7 noches, alcanzando un 60,61% del total,
experimentando una ligera reducciéon respecto al afio
anterior, a favor de las estancias entre 8y 15 noches.

La contratacion de paquetes turisticos alcanza el
62,75%, muestra una ligera caida de 1,28 puntos.

TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES 2016

9%

18%

13% 23%

| ® Alemania

m Bélgica

¥ Francia

= Holanda

= Irlanda

" ltalia
Paises Nérdicos
Reino Unido
Otros paises

Espafia

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista principal y turista secundario (aquel que visita la isla después

de visitar otra). La variacién anual para el dato de turistas no esta disponible.



Cuadro resumen por

Alemania

Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media

Paises Nérdicos
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media

Reino Unido
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Espafna

Turistas
Pernoctaciones totales

Estancia media

mercados. Diciembre 2016

Diciembre
89.309
100.896
694.732
10,64 dias
Diciembre
143.728
152.296
920.494
8,44 dias
Diciembre
64.394
70.569
368.071
7,53 dias
Diciembre
33.736
181.530
4,23 dias

Var
-13,96%
12,48%
19,03%
-0,19 dias
Var
3,76%
9,66%
-4,52%
-0,76 dias
Var
39,34%
47,96%
8,84%
-1,48 dias
Var
-2,58%
-6,65%
0,24 dias

Acumulado
959.211
1.016.863
7.673.374
10,17 dias
Acumulado
938.608
970.777
6.831.095
8,94 dias
Acumulado
787.580
823.713
5.432.998
8,45 dias
Acumulado
551.494
4.528.382
4,59 dias

2 GranCanaria

Var
11,38%
9,18%
12,12%
-0,38 dias
Var
3,12%
5,93%
1,01%
0,89 dias
Var
25,12%
30,07%
20,67%
-0,37 dias
Var
17%
4,48%
0,43 dias

Nota: La estancia media de los Paises Nérdicos se calcula como la media aritmética de Finlandia, Dinamarca, Noruega y Suecia.

Fuente: AENA, ISTAC.



Seccion 1
Turistas y Pasajeros



2 GranCanaria

Turistas en Gran Canaria. Diciembre 2016 y acumulado ano

PAIS DEORIGEN 2015 2016 Var.1516 Vo %’) AC.2015  AC.2016 Vfé'_’ig' Va/:'c(_%)
Alemania 103.795 89.309 -14.486 13,96% | 861190  959.211 98021  11,38%
Bélgica 8.167 8.680 513 6,28% 98.252 111919  13.667  13,91%
Francia 7.343 7.813 470 6,40% 89.339  100.013 10674  11,95%
Holanda 18.554 18.218 -336 -1,81% 204073  242.927  38.854  19,04%
Inanda 4.787 6.234 1.447 30,23% 62.000 72.403  10.403  16,78%
Italia 6.466 9.798 3.332 51,53% 77.002 92.981 15979 = 20,75%
Paises Nordicos 138.522 143.728 5.206 3,76% 910.239 938608  28.369  3,12%
Reino Unido 46.213 64.394 18.181 39,34% 620479 787580  158.101  25,12%
Otros paises 29.153 32.382 3.229 11,08% 314717 366541  51.824  16,47%

Extranjeros 362.999  380.555 17.556 4,84% | 3.246.280 3.672.185 425905 13,12%

Nacionales 34.628 33.736 892 -2,58% 471.344 551494  80.150  17,00%

TOTAL 397.627  414.291 16.664 419% | 3.717.626 4223679 506.053  13,61%

Fuente: FRONTUR-ISTAC.



Turistas en Canarias. Diciembre 2016

EXTRANJEROS
Diciembre 2015
Diciembre 2016
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Diciembre 2015
Diciembre 2016
Variacion total

Var. (%)

TOTAL
Diciembre 2015
Diciembre 2016
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
1.079.195
1.245.502

166.307

15,41%

Canarias
103.186
109.902

6.716

6,51%

Canarias
1.182.380
1.355.404

173.024

14,63%

Lanzarote
200.479
227.844

27.365

13,65%

Lanzarote
16.801
20.203

3.402

20,25%

Lanzarote
217.280
248.047

30.767

14,16%

Fuerteventura
159.308
176.191

16.883

10,60%

Fuerteventura
9.101
12.448
3.347

36,78%

Fuerteventura
168.409
188.639

20.230

12,01%

2 GranCanaria

Gran Canaria
362.999
380.555

17.556

4,84%

Gran Canaria
34.628
33.736

-892

-2,58%

Gran Canaria
397.627
414.291

16.664

4,19%

Tenerife
429.723
478.118

48.395

11,26%

Tenerife
42.486
49.235

6.749

15,89%

Tenerife
472.209
527.353

55.144

11,68%



Turistas en Canarias. Acumulado 2016

EXTRANJEROS
Acumulado 2015
Acumulado 2016
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Acumulado 2015
Acumulado 2016
Variacion total

Var. (%)

TOTAL
Acumulado 2015
Acumulado 2016
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias

11.810.542

13.332.465
1.521.923

12,89%

Canarias
1.490.710
1.648.648

157.938

10,59%

Canarias
13.301.251
14.981.113

1.679.862

12,63%

Lanzarote
2.379.206
2.632.656

253.450

10,65%

Lanzarote
261.655
283.071

21.416

8,18%

Lanzarote
2.640.862
2.915.727

274.865

10,41%

Fuerteventura
1.949.911
2.139.261

189.350

9,71%

Fuerteventura
151.291
148.389

-2.902

-1,92%

Fuerteventura
2.101.202
2.287.650

186.448

8,87%

2 GranCanaria

Gran Canaria
3.246.280
3.672.185

425.905

13,12%

Gran Canaria
471.344
551.494

80.150

17,00%

Gran Canaria
3.717.626
4.223.679

506.053

13,61%

Tenerife

4.582.813

5.083.296
500.483

10,92%

Tenerife
612.395
686.694

74.299

12,13%

Tenerife

5.195.209

5.769.992
574.783

11,06%

10



Turistas extranjeros en Espana. Diciembre 2016

COMUNIDAD AUTONOMA

TOTAL
Andalucia
Baleares
Canarias
Cataluia
Comunidad Valenciana

Comunidad de Madrid

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Francia

Irlanda

Italia

Paises Bajos
Paises Nordicos

Reino Unido

Fuente: INE.

Diciembre 2016

3.979.713
495.680
101.282

1.250.421
956.015
365.332
422.474

Diciembre 2016

454.403
603.901
78.084
259.573
139.155
368.218
879.152

Var. anual

13,29%
10,94%
5,60%
18,62%
7,40%
14,07%
27,07%

Var. Anual

13,27%
6,50%
31,01%
8,21%
3,48%
8,49%
15,95%

2 GranCanaria

Acumulado
2016

75.563.198
10.641.469
13.011.876
13.297.883
17.988.830
7.828.996
5.742.926

Acumulado
2016

11.188.523
11.371.209
1.820.699
3.993.289
3.371.811
5.169.195
17.840.292

Var. Anual
Acumulado

10,28%
12,77%
11,92%
13,24%
4,02%

16,63%
13,52%

Var. Anual
Acumulado

6,39%
7,05%
22,99%
5,81%
9,16%
10,93%
12,44%

11



2 GranCanaria

Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Diciembre 2016 y
acumulado afio.

PAIS DE ORIGEN 2015 2016 Var. 15-16 Virs'- g(’) AC.2015  AC.2016 Vfé‘_?g' VaAr'C(_%)
Alemania 98.907 100.896 1.989 2,01% 931.378  1.016.863 85.485  9,18%
Austria 2.652 3.664 1.012 38,16% 26.967 28.841 1.874  6,95%
Bélgica 9.397 8.989 -408 -4,34% 105.237 117536 12299  11,69%
Dinamarca 22.402 26.644 4.242 18,94% 158.740  173.322 14582  9,19%
Finlandia 21.266 21.457 191 0,90% 123.638 125722  2.084  1,69%
Francia 2.807 3.588 781 27,82% 51.610 59.427 7817  1515%
Reino Unido 47.695 70.569 22.874 47,96% 633.270  823.713  190.443  30,07%
Holanda 15.702 16.655 953 6,07% 178.850  224.436 45586 = 25,49%
Irlanda 5.274 5.781 507 9,61% 71.826 81.049 9.223  12,84%
Italia 6.959 11.177 4.218 60,61% 63.186 88.556 25370  40,15%
Noruega 44.667 48.612 3.945 8,83% 318569  328.084 9515  2,99%
Repliblica Checa 1.090 1.100 10 0,92% 12.062 15.101 3.039  2519%
Polonia 5.141 6.131 990 19,26% 44.017 71.783  27.766  63,08%
Suecia 50.546 55.583 5.037 9,97% 315.463  343.649  28.186  8,93%
Suiza 9.238 8.796 -442 -4,78% 100.402  112.996 12594  12,54%
Otros paises 12.390 10.945 -1.445 -11,66% 136.726 152461 15735  11,51%
Total extranjeros ~ 356.133 400.587 44.454 12,48% 3.271.941  3.763.539 491.598  15,02%

Fuente: AENA. 12



2 GranCanaria

Evolucion pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Diciembre
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Fuente: AENA. 13



2 GranCanaria

Pasajeros extranjeros en Canarias. Diciembre

EXTRANJEROS
Diciembre 2015

Diciembre 2016
Variacion total

Var. (%)

EXTRANJEROS
Acumulado 2015

Acumulado 2016
Variacion total

Var. (%)

Fuente: AENA

Canarias

1.118.983

1.297.438
178.455

15,95%

Canarias

11.765.227

13.416.398
1.651.171

14,03%

Lanzarote
178.407
216.032

37.625

21,09%

Lanzarote
2.193.291
2.421.888

228.597

10,42%

Fuerteventura
163.140
188.942

25.802

15,82%

Fuerteventura
1.966.634
2.223.401

256.767
13,06%

Gran Canaria
356.133
400.587

44.454

12,48%

Gran Canaria
3.271.941
3.763.539

491.598

15,02%

Tenerife
408.740
469.928

61.188

14,97%

Tenerife

4.207.403

4.839.732
632.329
15,03%

La Palma
12.563
21.949
9.386

74,71%

La Palma
125.958
167.838
41.880
33,25%

14



Seccion 2
Perfil del cliente



2 GranCanaria

Turistas segun motivo de la estancia y contratacion de paquetes

turisticos. Diciembre 2016

GRAN CANARIA
Ocio o vacaciones
Trabajo o negocios
Personal

Otros motivos

GRAN CANARIA
Si contrataron paquete

No contrataron
paquete

Fuente: ISTAC.

2015

96,13%
2,36%
0,95%
0,56%

2015

68,82%

61,89%

2016

95,95%
2,56%
1,03%
0,46%

2016

31,18%

38,11%

1,03%

0,46%

95,95%

61,89%

B QOcio o vacaciones
B Trabajo o negocios
M Personal

B Otros motivos

M Sicontrataron
paquete turistico

M No contrataron
paquete turistico

16



2 GranCanaria

Turistas por tipo de alojamiento y segun numero de pernoctaciones.
Diciembre 2016

2015 2016

GRAN CANARIA 4,32% 7,79% B Hoteles o similares
1,95%
Hoteles o similares 75,27% 78,34% 7 61% B Alojamiento en alquiler
Alojamiento en alquiler 1,98% 7,61%
Aloi ] [ Alojamiento en propiedad
prgﬁgzgto en 1,72% 1,95%
M Cruceros
Cruceros 12,71% 4,32%
78,34% N -

Alojamiento de 8 :r'r:'ga;:'i':ﬁj: familia o
familiares o amigos y 8,32% 7,79% establecimientos
otros

2015 2016
GRAN CANARIA 26,51% B De1a7noches
1 a 7 noches 67,86% 65,46% W De8a15 noches

W De 16 a 31 noches
Entre 8 y 15 noches 25,27% 26,51%
B Mas de 31 noches

Entre 16 y 31 noches 5,03% 5,76%
Mas de 32 noches 1,85% 2,26% 65,46%

Fuente: ISTAC. 17



Seccion 3
Indicadores Alojativos



2 GranCanaria

Encuesta de ocupacidon hoteleray extrahotelera. Gran Canaria. Diciembre

Pernoctaciones

Viajeros
entrados

Grados de
ocupacioén

Estancia media

(dias)

Extranjeros

Espafioles

Total

Extranjeros

Espafioles

Total

Por plazas

Por

habitaciones

Extranjeros

Espafoles

Total

Tarifa media diaria (Euros)

Fuente: ISTAC.

Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato

Var

Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato

Var %

Hotelero
Diciembre

1.523.145
3,90%
130.304
-9,48%
1.653.449
2,70%
190.299
11,57%
33.509
-8,06%
223.808
8,11%
80,89
1,97
86,06
0,34
8,00
-0,59
3,89
-0,06
7,39
-0,39
104,47
-1,87%

Hotelero
acumulado

17.368.233
11,99%
2.332.894
-2,31%
19.701.127
10,08%
2.076.214
15,02%
572.862
-2,21%
2.649.076
10,80%
82,21

7,05

87,06
5,93
8,37

-0,22
4,07

-0,01
7,44

-0,05
95,16

4,72%

Extrahotelero
Diciembre

990.803
10,04%
51.226
1,41%
1.042.029
9,58%
101.203
17,18%
9.385
-23,85%
110.588
12,06%
50,85
5,25
78,65
11,38
9,79
-0,64
5,46
1,36
9,42
-0,22
57,00
7,14%

Extrahotelero
acumulado

9.318.356
10,75%
2.195.488
12,80%
11.513.844
11,14%
909.077
14,94%
413.571
1,93%
1.322.648
10,53%
48,08

5,47

69,27
11,33
10,25
-0,39
5,31
0,51
8,71
0,05
50,00
1,79%

Total
Diciembre

2.513.948
6,23%
181.530
-6,65%
2.695.478
5,25%
291.502
13,45%
42.894
-12,05%
334.396
9,38%
65,85

3,78

82,89
517
8,62
-0,59
4,23
0,24
8,06
-0,32
85,12

-1,55%

Total
acumulado

26.686.589
11,55%
4.528.382
4,48%
31.214.971
10,47%
2.985.291
15,00%
986.433
-0,52%
3.971.724
10,71%
65,15

6,43

79,45
8,36
8,94
-0,28
4,59
0,22
7,86
-0,02

78,58

3,19%

19



2 GranCanaria

Estancia media, segun paises. Gran Canaria. Diciembre

12,00

10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

0,00

Espafia

Alemania

Austria

Bélgica

Canadd

Dinamarca

Estados
Unidos

Finlandia

Francia

Reino
Unido

Holanda

Irlanda

Italia

Noruega

Suecia

Suiza

Otros
paises

m2015

3,99

10,83

10,94

8,83

5,06

8,70

4,38

9,33

7,73

9,01

9,25

8,41

6,47

10,17

8,61

9,37

6,54

12016

4,23

10,64

9,11

8,84

3,57

7,65

4,38

9,02

7,4

7,53

8,69

8,83

6,61

8,99

8,09

9,54

6,86

Fuente: ISTAC.
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72 GranCanaria

Pernoctaciones totales. Gran Canaria. Diciembre
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Fuente: ISTAC. 21



72 GranCanaria

Tarifa media diaria en hoteles. Canarias. Diciembre

Isla/ Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura  Gran Canaria Tenerife La Palma
2015 93,78 80,86 83,77 106,46 95,95 34,19
2016 95,38 83,7 84,64 104,47 101,26 32,15
Variacion total 1,6 2,84 0,87 -1,99 5,31 -2,04
Var. (%) 1,71% 3,51% 1,04% -1,87% 5,53% -5,97%

120 -

100 -

80 -
60 - W 2015
72016

40 -

20 -

0 -

Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife LaPalma

Fuente: ISTAC. 22



2 GranCanaria

Tarifa media diaria en establecimientos extrahoteleros. Canarias.
Diciembre

Isla/ Periodo Canarias Lanzarote  Fuerteventura Gran Canaria  Tenerife La Palma
2015 51,57 50,49 46,5 53,2 53,63 39,75
2016 56 54 50 57 61 39
Variacion total 4,43 3,51 3,5 3,8 7,37 -0,75
Var. (%) 8,59% 6,95% 7,53% 7,14% 13,74% -1,89%

70 -
60 -
50 -
40 -
W 2015
30 - 2016
20 -
10 -
o 1

Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife LaPalma

Fuente: ISTAC. 23



Seccion 4
Empleo



2 GranCanaria

Empleo en el sector turistico. Gran Canaria. Diciembre

DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

GRAN CANARIA

Transporte terrestre y por tuberia

Transporte maritimo

Transporte aéreo

Almacenamiento y actividades transporte

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Actividades de alquiler

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos
Actividades de creacion, artisticas, espectaculos
Actividades de bibliotecas, archivos, museos...
Actividades deportivas, recreativas y entretenimiento
Total Turismo Diciembre 2016

Total Turismo Diciembre 2015
Var % interanual

CANARIAS
Total Turismo Diciembre 2016
Total Turismo Diciembre 2015
Var % interanual

Fuente: OBECAN.

Desempleados

1.635
198
168
964

5.216

8.247
705
233
316

73

1.163

18.918

20.392
-7,23%

Desempleados

48.637
51.979
-6,43%

Contratos

517
348
42
655
2.764
4.022
249
64
332
20
459
9.472

8.687
9,04%

Contratos
28.635
25.105
14,06%
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Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros. Diciembre

LLAA

THOMAS COOK AIRLINES

TUI GROUP

RYANAIR

BINTER CANARIAS
NORWEGIAN
GRUPO IBERIA

VUELING AIRLINES

AIRBERLIN GROUP

AIR EUROPA

SCANDINAVIAN AIRLINES
SYSTEM

JETTIMEAS

LUFTHANSA GROUP

CANARY FLY

EASYJET

TRANSAVIA HOLLAND B.V

2015
79.538
79.079
52.275

68.125
43.642
33.449

22.930
25.058
21.585
14.602
11.082
11.852
7.142
6.246

9.628

2016
82.033
71.002
68.802

66.552
51.164
35.223

23.872
23.475
21.018
19.109
17.161
15.889
11.129
10.872

9.765

Var. total
2.495
-8.077
16.527

-1.573
7.522
1.774

942
-1.583
-567
4.507
6.079
4.037
3.987
4.626

137

Var. (%)
3,14%
-10,21%
31,62%
-2,31%
17,24%
5,30%
4,11%
-6,32%
-2,63%
30,87%
54,85%
34,06%
55,82%
74,06%

1,42%

Nota: se han contabilizado Unicamente las llegadas. Grupo Binter comprende la suma de Naysa, Canarias Airlines y Binter Canarias.

Fuente: AENA.
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2 GranCanaria

Ranking de aeropuertos de origen. Gran Canaria. Diciembre

AEROPUERTO

MADRID-BARAJAS

ESTOCOLMO ARLANDA

OSLO GARDERMOEN

DUSSELDORF

COPENHAGUE

HELSINKI HELSINKI-VANTAA

BARCELONA-EL PRAT

MANCHESTER INTERNACIONAL

LONDRES GATWICK

FRANKFURT INTERNACIONAL

AMSTERDAM SCHIPHOL

HAMBURGO FUHLSBUETTEL

Nota: no se han tenido en cuenta los aeropuertos insulares en la realizacion del ranking de aeropuertos de origen.

Fuente: AENA.

2015

63.252

21.434

18.451

16.218

13.696

15.998

15.784

8.530

9.938

12.992

12.459

10.226

2016

68.797

22.863

20.288

17.772

16.672

16.383

15.717

13.975

13.102

12.273

12.151

11.890

Var. total

5.545

1.429

1.837

1.554

2.976

385

-67

5.445

3.164

-719

-308

1.664

Var. (%)
8,77%
6,67%
9,96%
9,58%

21,73%
2,41%
-0,42%
63,83%
31,84%
-5,53%
-2,47%

16,27%
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